
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33804 Quinta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2019 

especifi cações e quantidades constantes no Termo de Referência 
e Anexos, nos termos do parecer jurídico n° 107/2019/PROJUR/
UEPA, referente ao Processo nº 2018/182845, a fi m de realizar 
adequações no Termo de Referência. Deste modo, não é oportuno 
prosseguir com este certame licitatório. 
Belém, 13 de fevereiro de 2019. 
Rubens Cardoso da Silva
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 406564

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,  
TRABALHO,  EMPREGO E RENDA

.

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

06- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 012/2017
PARTES: FASEPA E THIAGO LIRA MIRANDA
MATRICULA: 6310212/ 2
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CESEM
ADMISSÃO: 07.03.2017
TÉRMINO VÍNCULO: 06.02.2019
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR – PRESIDENTE
CPF: 333.669.262-87

Protocolo: 406677

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 128, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
Processo nº 63251/2019.
OBJETIVO: Custear despesas eventuais de consumo com 
serviços de emissão de procuração pública.
Programa de Trabalho 08.122.1297.8338
Projeto Atividade: 68.8338
Ação: 183297
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339039 – P. Jurídica - (Serviços) – R$ 
310,00.
SERVIDOR: ANDREI MIRANDA DA SILVA, CHEFE DE GABINETE 
DA PRESIDENCIA, matricula 5909809/2, CPF 753.874.332-49.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 60 (sessenta) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 (quinze) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 406577

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 126- DO DIA 13/02/2019
OBJETIVO: Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado no CAS II (Proc. 55504/2019-Mem 70/2019-CAS II)
SERVIDOR: DIOLENE DO SOCORRO MATIAS NEGRAO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL -  MATRICULA: 5941059/ 1 
SERVIDOR : ANTONIO CARLOS PINTO DE MOURA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 3197697/ 1 
ORIGEM: BELEM/PA  -  DESTINO: CASTANHAL/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/02/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 406434

PORTARIA Nº 127, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019.
Processo nº 54080/2019.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIJAM, em 
audiência designada judicialmente. 
ORIGEM: ANANINDEUA/PA – DESTINO: ACARÁ/PA.
PERÍODO: 19/02/2019 a 19/02/2019. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: BETH SIMONE DE BRITO FERREIRA, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57188331/2, ALBERTO DA COSTA FURTADO, 

MONITOR Matricula 57204756/5 e KENEDY LIMA DE LIMA, 
MOTORISTA, Matricula 5919501/2.
ORDENADOR DE DESPESA: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JÚNIOR
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 406419
PORTARIA  129 – DO DIA 13/02/2019

OBJETIVO :Realizar visita domiciliar aos familiares de adolescente 
custodiado  no CESEM(Proc. 44101/2019-Mem.42/2019)
SERVIDOR(A): MARIA DE JESUS DIAS TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL-  MATRICULA: 54195047/10 
SERVIDOR: HELVIO DOS SANTOS RIPARDO
CARGO: MOTORISTA -  MATRICULA: 57211697/ 3   
ORIGEM: BELÉM/PA   -  DESTINO :RONDON DO PARÁ/PA
PERIODO DA VIAGEM: 04 A 06/02/2019 – DIARIA – 0,5
ORDENADOR DE DESPESAS : MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 406556

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 210/19 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2019
EXCLUIR, o servidor JADSON ROBERTO QUEMEL, matrícula: 
55586330/1, da Portaria de Férias Coletiva n° 1219/2018 de 
09/11/2018, publicada no DOE N° 33.739 de 13/11/2018, que 
Concedeu férias para o mês de janeiro/2018, no período de 
25/01/2019 á 23/02/2019, pois, o mesmo faz parte da equipe 
de colaboradores do PSS e esta responsável pela ambientação 
dos novos servidores nos municípios de Santarém e Marabá.
Ordenador Responsável:
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS  JUNIOR

Protocolo: 406465
PORTARIA N° 219/2019 DE 13 DE FEVEREIRO 2019

Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares à servidora 
ZENI GOMES MONTEIRO, matrícula: 3198766/1, lotação: 4ª Vara 
da Infância e Juventude da Comarca de Belém, correspondente 
ao período aquisitivo 01/07/2017 a 30/06/2018, para serem 
gozadas no período de 04/02/2019 a 05/03/2019.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 406635

PORTARIA N° 211/19 DE 13 DE FEVEREIRO 2019
Conceder 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor 
JADSON ROBERTO QUEMEL, matrícula nº 55586330/1, 
lotação:GRH, correspondente ao período aquisitivo 05/06/2017 
à 04/06/2018, para serem gozadas no período de 11/02/2019 á 
13/03/2019.
Ordenador Responsável: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS 
SANTOS JUNIOR

Protocolo: 406590

.

.

SECRETARIA DE
ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N0 017/2019-GGP/SEJUDH                       
BELÉM (PA), 06 DE FEVEREIRO DE 2019.

            A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de 
suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo titular do 
órgão, através da Portaria 005/2019, publicada no DOE 33.785 
de 21/01/2019.
CONSIDERANDO o Artigo n°. 98 da Lei 5.812/1994, os processos 
nº. 2018/548700 e nº. 2018/563073,
            RESOLVE:
I - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora 
GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matrícula nº 57216176/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao 
triênio de 24/04/2012 - 23/04/2015, no período de 01/06/2019 
a 30/07/2019.
II - CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio à servidora 
GISELLE XABREGAS PAMPLONA, matrícula nº 57216176/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, referente ao 
triênio de 24/04/2015 - 23/04/2018, no período de 31/07/2019 
a 28/09/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISABETH MARIA DA SILVA LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 406455

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO
E ENERGIA

.

.

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 024/2019 – RH/DAF
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do processo: 2019/21171 Resolve:
DESIGNAR a colaboradora ANA NELIA MOTA VINHOTE, matricula: 
57204645/4, ocupante do cargo de Gerente de Suprimentos, 
como fi scal do contrato abaixo relacionado, a contar de 
31/01/2019:

Nº do Contrato Contratado
001/2019 SOS COMERCIO DE CHAVES E CARIMBOS LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 12 de Fevereiro de 2018.
LUTFALA DE CASTRO BITAR. Presidente

Protocolo: 406734

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 058/2019, GAB/IMETROPARÁ, 
13 DE FEVEREIRO DE 2019.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019;

CONSIDERANDO PORTARIA Nº 0055/2019, GAB/
IMETROPARÁ, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2019;

RESOLVE:
Art. 1º SUSPENDER, a partir de 04/02/2019, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor AFONSO CARMONA LEITE, 
matrícula nº 0367.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 04/02/2019;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões/Presidente

                                        Protocolo: 406674
PORTARIA Nº 057/2019, GAB/IMETROPARÁ, 

13 DE FEVEREIRO DE 2019.
Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
A Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33771 de 02 de Janeiro de 2019;

CONSIDERANDO PORTARIA Nº 309/2018, GAB/
IMETROPARÁ, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2018;

RESOLVE:        
Art. 1º SUSPENDER, a partir de 06/02/2019, por necessidade 
de serviço, as férias do servidor JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES, 
matrícula nº 0252.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias;
 Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06/02/2019;
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 13 de fevereiro de 2019.
Cintya Simões/Presidente

Protocolo: 406671


